
TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

contratação de empresa para aquisição de insumos agrícolas 
(mudas de plantas de espécie frutíferas e florestais, adubo 
orgânico e fertilizantes agrícola) que serão utilizados na ação 
de recomposição de plantios em 59 lotes beneficiários do PRILA-
Plano de Reassentamento Involuntário do Projeto de Ligação 
da Alça Viária à PA 252- no Município de Acará/PA,  PTP, e 
considerando que o processo encontra-se em conformidade com 
as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o parecer jurídico precedente;
II-HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela Comissão 
de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor da empresa 
M.A BONFIM COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS EPP com 
a proposta no valor de R$ 140.815,93 (cento e quarenta mil 
oitocentos e quinze reais e noventa e três centavos), por ter 
apresentado proposta vantajosa para a Administração Pública.
Belém, 16 de abri de 2010.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93798

PORTARIA: 473/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Nelson Ramos Bastos
Cargo: Assessor Especial I
Matrícula Funcional: 55589099
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
15451122515550000    2129000000          339033              400.00
Ordenador: José de Andrade Raiol

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CONVOCAÇÃO

O Conselho de Administração convoca os acionistas da 
Companhia de Saneamento do Pará, para as Assembleias Gerais 
Ordinária e Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente, na 
sede social da Empresa, à Avenida Magalhães Barata, nº. 1201, 
nesta cidade, às 16h00min horas do dia 30 de abril de 2010, a 
fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
a) Prestação de contas dos Administradores, com exame 
e deliberação sobre as Demonstrações Financeiras, Parecer 
dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2009.
b) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal e de 
membros do Conselho de Administração, com a fixação da respectiva 
remuneração, nos termos do Estatuto Social da Companhia.
II – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
a) Deliberar sobre o aumento do Capital Social.
b) Alteração Estatutária referente ao montante do Capital Social.
III – O QUE OCORRER

ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Presidente do Conselho de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93294

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/03/2010
Vigência: 19/03/2010 a 18/03/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses
Contrato: 17/9
Contratado: DGRAUS COM. DE MAT. ELÉTRICO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: São Bráz, 4211
CEP. 66063-023 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93337

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/04/2010
Valor: 3.784.997,82
Vigência: a
Justificativa: Acréscimo do valor contratual em R$3.784.997,82, 
aproximadamente 8,41%
Contrato: 102/8
Contratado: Consórcio CMT-CR
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 07
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93455

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/03/2010
Vigência: 04/03/2010 a 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 08 meses
Contrato: 66/7
Contratado: Maués Oliveira, Cruz e Valente Advocacia e 
Consultoria S/S
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93864

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 04/09 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSÓRCIO SANEAR II - CNPJ No 
10.716.301/0001-70
OBJETO: Complementação e Reabilitação de Unidades Operacionais 
do Sistema de Abastecimento de Água nas Áreas do Utinga, 
Bolonha e Guamá da cidade de Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 10/08
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 30.252.869,18
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
publicação do extrato na I.O.E/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta: Funcional Programática- 
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa 
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do 
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa- 459.065.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo em 
cláusula contratual- Das condições de pagamento
DATA DA ASSINATURA: 09.03.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93354

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/04/2010
Valor: 1.399.670,61
Vigência: a
Justificativa: Reajustamento - Art. 65, II, “d”, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contrato: 29/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93345

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/04/2010
Valor: 1.322.994,06
Vigência: a
Justificativa: Reajustamento - Art. 65, II, “d”, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contrato: 31/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93370

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/04/2010
Valor: 1.529.447,43
Vigência: a

Justificativa: Reajustamento - Art. 65, II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 27/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93783

CONVITE Nº 001/2010-SAGRI
PROCESSO Nº 11839/2010-SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL desta Secretaria 
de Estado de Agricultura - SAGRI, datado de 16/04/2009, 
HOMOLOGO o presente Procedimento Licitatório e Adjudico 
o objeto à Licitante Iaecy Comércio Paisagismo e Gestão 
Ambiental Ltda. no valor global de R$ 79.550,13 (setenta e nove 
mil quinhentos e cinqüenta reais e treze centavos).
Autorizo a Contratação.
Belém, 19 de abril de 2010.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93661

PORTARIA: 255
Objetivo: DISCUTIR A PROPOSTA DO PROGRAMA CAMPO CIDADÃO 
NAS COMUNIDADES QUILOMBOLAS TOMÁZIO E LAGUINHO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808457351/MARCELO DA SILVA ALVES (GERENTE DA GAPROV) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/04/2010 a 20/04/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93667

PORTARIA: 256
Objetivo: CONDUZIR O GERENTE DA GAPROV MARCELO ALVES 
AO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0121301/ARLINDO LIMA PAIVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2010 a 20/04/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93671

PORTARIA: 257
Objetivo: CONDUZIR O GERENTE RIBAMAR NOGUEIRA AO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572252731/JORGE RIRCARDO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93281

PORTARIA: 252
Objetivo: VISITA TÉCNICA SOLICITADA PELA CA´RITAS 
DIOCESANA PARA ANALISAR DEMANDAS PARA PEQUENOS 
ANIMAIS NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587980/ELTON BARROSO SINIMBÚ (MED. VET) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2010 a 20/04/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA


